
CITTÀ DI TERAMO
AREA 6 - LAVORI PUBBLICI E MANUTENZIONI

REGISTRO GENERALE N. 1446 del 16/08/2022

Determina del Dirigente di Settore N. 298 del 09/08/2022
PROPOSTA N. 1983 del 09/08/2022

OGGETTO: LAVORI DI ESTENSIONE IMPIANTO PUBBLICA ILLUMINAZIONE IN LOCALITA'
POGGIO CONO
IMPEGNO  DI  SPESA ED  AFFIDAMENTO  LAVORI  -  CIG:  Z553770DBF  -  CUP:
E41I12000090006  -  IMPORTO  €.  5319,20  -  RUP:  ING.  PIERGIORGIO  IOANNONI
FIORE

IL DIRIGENTE

PREMESSO CHE:
  con deliberazione del Consiglio Comunale 28 Febbraio 2022, n. 5 dichiarata

immediatamente  eseguibile,  è  stato  approvato  il  “Documento  Unico  di
Programmazione 2022/2024 e Bilancio di Previsione Esercizio Finanziario
2022/2024”;

  con deliberazione di Giunta Comunale n. 84 del 30 marzo 2022, dichiarata
immediatamente eseguibile, è stato approvato il “Piano Esecutivo di Gestione
2022/2024”;

  con  deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  168  dell’8  agosto  2020,
immediatamente eseguibile, e con deliberazione di Giunta Comunale n. 178
del  13  agosto  2020,  immediatamente  eseguibile,  si  è  operata  la
riorganizzazione della struttura dell’Ente, con modifica del regolamento ed
ordinamento Uffici e Servizi, a mezzo di un nuovo schema di organizzazione
macro strutturale con il  passaggio dalla precedente suddivisione in Settori
all’attuale suddivisione in Aree. 

VISTO il  Decreto sindacale  n.  32  del  30/12/2021 con cui  si  incaricava l’ing.  Remo Bernardi
Dirigente dell’Area 6;

VISTO  il  D.Lgs.  n.  118/2011 ed in particolare il  principio contabile  applicato della  contabilità
finanziaria (all. 4/2);

ATTESA la propria competenza, rientrando il presente atto tra i compiti di gestione corrente del
servizio, secondo gli obiettivi dalla stessa Giunta Comunale predefiniti;

VISTO il  D.Lgs.  n.  267/2000,  come  integrato  e  modificato  dal  D.Lgs.  n.  126/2014,  ed   in
particolare gli articoli 183, comma 5 e 184;

VISTO il  D.Lgs.  n.  118/2011 ed in particolare il  principio contabile  applicato della  contabilità
finanziaria (all. 4/2);

VISTO il vigente Regolamento di Contabilità.

VISTO: 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 1446 del 16/08/2022



  il contratto (Rep. n. 5717 del 28/12/2016) con cui è stato affidato in concessione, alla ditta
Paride Illuminazione srl, la gestione del servizio di Pubblica Illuminazione che, all’Art. 6 -
punto 6.3, sancisce il diritto del concessionario:

“……  di  progettare,  realizzare  e  gestire  sul  territorio  comunale  tutte  le  nuove  reti  di
illuminazione  stradale  e  monumentale,  in  estensione  o  in  sostituzione,  richieste
dall’Amministrazione Concedente,  anche conseguenti a successivi  eventuali  adeguamenti
normativi.”  

ed al punto 6.4:

“….. per la realizzazione di interventi ulteriori rispetto a quelli previsti nell’Offerta Tecnica
formulata dal medesimo in sede di gara, si applicherà il preziario regionale, ridotto del
ribasso  formulato  cal  concessionario  medesimo  nell’Ambito  della  propria  offerta
economica.”

  che, per tale fattispecie di interventi, l’offerta economica della concessionaria indica un 
ribasso del 20%.

PREMESSO INOLTRE CHE: 
  la società concessionaria, Paride Illuminazione srl, ha rimesso il preventivo n. 38-22 del 
24/06/2022 (prot. com.le n. 43301 del 28/06/2022), corredato di computo metrico estimativo dal 
quale si desume il seguente Q.T.E. 

importo lavori €.  5.451,39
ribasso 20% €. - 1.090,28
arrotondamento              €. -     1,11  

    sommano €.  4.360,00
IVA 22%                         €.    959,20  

    TOTALE €.  5.319,20

DATO ATTO che:
  al fine di assicurare la tracciabilità dei movimenti finanziari relativi a rapporti contrattuali in ambito

pubblico al presente affidamento è stato attribuito il Codice CIG: Z553770DBF;

  il Codice CUP (Codice Unico di Progetto) è: E41I12000090006

  la  Ditta  risulta  in  regola  con i  versamenti  contributivi  giusto  DURC REGOLARE (Protocollo
INAIL 34076285 del 22/07/2022) con validità fino al 19/11/2022;

  per effetto dell’aumento dei punti luce, rispetto a quelli indicati in sede di gara, si dovrà
procedere  ad  una  revisione  del  corrispettivo  annuale  dovuto  dal  Comune  in  favore  del
concessionario.

VISTO il T.U. sull'Ordinamento degli Enti Locali (D.Lgs. 267/2000);

DATO ATTO che ai sensi dell'art. 6 bis della Legge 241/1990 e dell'art. 1, comma 9 lett. e) della
legge  n.  190/2012  non  esistono  di  cause  di  conflitto  di  interesse,  anche  potenziale  nei
confronti del responsabile del procedimento;

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 1446 del 16/08/2022



RILEVATO CHE
    •  il  presente  procedimento  ed  il  relativo  provvedimento  finale,  con  riferimento  all’Area

funzionale di appartenenza, sono classificati nell’ambito del Piano Triennale di Prevenzione
della Corruzione (PTPC), con il seguente livello di rischio: Alto;

    • sono state rispettate le misure di prevenzione generali e specifiche previste dal Piano Triennale
di Prevenzione della Corruzione dell’Ente e dalle Direttive interne del RPC con riferimento
al presente procedimento e al conseguente provvedimento finale ed, in particolare:

 - MISURE GENERALI-MG: MG-100 -  Tutte le misure obbligatorie, previste
dalla Legge 190/2012,  dal PNA 2013 e annualita'  successive nonche'  da altre
fonti normative cogenti, purche' compatibili con l' attivita' in esame;

 - MISURE  SPECIFICHE-MS:  MIS  SPEC  103  -  Formazione  su  procedure,
istruzioni, documentazione e sui sistemi di gestione del rischio;

 - MIS SPEC 74 - Regolazione dell'esercizio della discrezionalita' nei procedimenti
amministrativi e nei processi di attivita', mediante circolari o direttive interne, in
modo  che  lo  scostamento  dalle  indicazioni  generali  debba  essere  motivato;
creazione di flussi informativi.

TENUTO CONTO che si è provveduto, secondo quanto previsto dalla Legge 13.8.2010 n. 136, al
“Piano straordinario contro le mafie,  nonché delega al  Governo in  materia di  normativa
antimafia” e, in particolare, l’art. 3 in materia di “Tracciabilità dei flussi finanziari” e che è
stato comunicato il seguente c/c bancario dedicato di cui al seguente CODICE IBAN: IT 08
Z 05424 15000 0000 1000 3673;

DATO ATTO, infine, della regolarità tecnica del presente provvedimento, ai sensi e per gli effetti
delle  disposizioni  di  cui  all'147-bis,  comma  1,  del  D.Lgs.  n.  267/2000,  e  successive
modifiche ed integrazioni, e dell'art. 5, comma 2, dell'apposito regolamento comunale sul
sistema dei controlli  interni,  approvato con deliberazione consiliare  n.  1 del 08.01.2013,
dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi di legge.

CONSIDERATO che il provvedimento finale rientra nelle tipologie di atti soggetti ad obbligo di
pubblicazione ai sensi del D.Lgs 33/2013, come modificato dal D.Lgs. 97/2016;

DETERMINA

1. DI RITENERE, quanto riportato in narrativa, parte integrante e sostanziale del presente atto;
2. DI  AFFIDARE  alla  ditta  PARIDE  ILLUMINAZIONE  SRL,  con  sede  in  V.le  Duca  degli

Abruzzi,40 -  64046 Montorio al  Vomano (TE),  C.F.  e P.  IVA01995450671, l’esecuzione dei
“Lavori di estensione dell’impianto di pubblica illuminazione in località Poggio Cono” secondo
l’allegato preventivo n. 38-22 del 24/06/2022, e relativo computo metrico estimativo;

3. DI DARE ATTO che il pagamento avverrà, previa verifica della regolare esecuzione dei lavori,
a 60 gg. data fattura, mediante il metodo della contabilità semplificata;  

4. DI IMPEGNARE LA SPESA COMPLESSIVA DI €. 5.319,20 in favore della ditta PARIDE
ILLUMINAZIONE SRL come sopra individuata, ai sensi dell’Art. 183 del D. Lgs. 267/2000 e
del principio contabile applicato all. 4/2 al D. Lgs. 118/2011, corrispondente ad obbligazione
giuridicamente perfezionata, con le seguenti imputazioni:

Eserc.
Finanz.

2022

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 1446 del 16/08/2022



Cap./Art. 28201/3 Descrizione MANUTENZIONE STRAORDINARIA 
ILLUMINAZIONE CENTRO STORICO E 
CIRCONVALLAZIONI

Missione 08 Programma 01

Titolo 2 Macro aggregato 02 Piano dei Conti     2.02.01.09.012

SIOPE 2116 CIG  Z553770DBF CUP  E41I12000090006

Importo 5.319,20

5. DARE ATTO CHE  la  spesa  di  €  5.319,20  è  finanziata  con  avanzo  destinato  2021  giusta
deliberazione di consiglio comunale n. 26 del 31/05/2022;

6. DI ACCERTARE, ai sensi e per gli effetti di cui all’Art. 183, comma 8, del D.Lgs 167/2000,
che il seguente programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i
vincoli di finanza pubblica:
 

31/12/2022 data presunta per il pagamento di €. 5.319,20;

7. DI PUBBLICARE il presente atto sul sito istituzionale dell’Ente.

Accertata la regolarità amministrativa e contabile nella fase preventiva della formazione dell'atto da parte del
Responsabile del Procedimento

Il Responsabile del Procedimento
                 Ing. Piergiorgio Ioannoni Fiore

Vista l'istruttoria operata dal Responsabile del Procedimento e il parere conseguentemente espresso ai sensi
dell'art. 147-bis comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000

IL DIRIGENTE

adotta la presente determinazione.

IL DIRIGENTE

         Ing. Remo Bernardi

VISTO DI REGOLARITÀ AMMINISTRATIVA

Il  Responsabile  del  Procedimento,  accertata  la  regolarità  amministrativa  nella  fase  preventiva  della
formazione della proposta n.ro 1983 del 09/08/2022, esprime parere FAVOREVOLE

Visto  di  regolarità  amministrativa  firmato  dal  Responsabile  del  procedimento   IOANNONI  FIORE
PIERGIORGIO in data 11/08/2022

VISTO DI REGOLARITÀ TECNICA

Il Responsabile di Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e dell’art. 11 del Regolamento sui
controlli interni in ordine alla proposta n.ro 1983 del 09/08/2022 esprime parere FAVOREVOLE.

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 1446 del 16/08/2022



Visto di regolarità tecnica firmato dal Dirigente Ing.  BERNARDI REMO in data 11/08/2022

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE

Il Responsabile del Servizio dell'area Economico Finanziaria, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in
ordine alla regolarità contabile della Proposta n.ro 1983 del 09/08/2022 esprime parere: FAVOREVOLE
Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell’art. 183, comma 7, del 
D.Lgs. 18/08/2000 n. 267.

Dati contabili:
IMPEGNI

Anno Capitolo Num. Progr.
Codice di bilancio Piano dei Conti

Importo
Miss. Progr. Titolo M.Aggr. Codice Descrizione

2022 28201 1617 1 08 01 2 02 2.02.01.09.012 Infrastrutture stradali 5.319,20

Teramo, lì 16/08/2022 Il Dirigente del Servizio Finanziario
 COZZI DANIELA

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 2540

Il  18/08/2022 viene pubblicata all’Albo Pretorio la Determinazione N.ro 1446 del 16/08/2022 con oggetto:
LAVORI DI ESTENSIONE IMPIANTO PUBBLICA ILLUMINAZIONE IN LOCALITA' POGGIO
CONO
IMPEGNO DI SPESA ED AFFIDAMENTO LAVORI - CIG: Z553770DBF - CUP: E41I12000090006 -
IMPORTO €. 5319,20 - RUP: ING. PIERGIORGIO IOANNONI FIORE

Resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000.

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge.

Nota di pubblicazione firmata da Dott. CUPAIOLO FULVIO il 18/08/2022.
  .

  . .Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del Dlgs 82/2005 e rispettive norme collegate
REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 1446 del 16/08/2022


